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1. Úvod
Cílem této práce je návrh zvedacího zařízení břemene, s navíjecím bubnem o hmotnosti
500Kg, zvedací rychlostí cca 0,5 m/s a musí být schopno zvedat do výšky 3m. Zařízení bude
poháněno elektromotorem. Bude složeno z elektromotoru, šnekové převodovky, navíjecího
bubnu, lana a háku pro ukotvení břemene. Zařízení bude vyhovovat platným normám pro
zdvihací zařízení.

Zvedací zařízení slouží k svislé dopravě břemene, k dosažení a následnému držení
v požadované výšce.

Hlavní parametry těchto zařízení jsou:

Výška zvedání břemene.

Pracovní rychlost zvedání.

Největší přípustná hmotnost břemene.

Zvedací zařízení obecně dělíme na:

Zdvihadla.

Pojízdná zdvihadla.

Zvedáky.

2. Rešerže stávajících navijáků
Existuje spousta hledisek, podle kterých lze stávající navijáky dělit:

Dělení podle možnosti pojezdu

- Pevná: zdvihadla pevně připevněna ke konstrukci, se kterou lze někdy pohybovat.
Patří sem navíjecí zařízení jeřábů a lanové navijáky různých typů.

- Pojízdná: zdvihadla se mohou pohybovat ve vodorovném směru v rovině dané
tvarem pojezdové dráhy. Patří sem jeřábové kočky a pojízdné lanové navijáky
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Obrázek 2.1 Pevné zdvihací zařízení [1] Obrázek 2.2 Pohyblivé zdvihací zařízení [2]

Dělení podle typu převodu

- S čelními koly: nevýhodou je, že k udržení břemene ve výšce musí být na zařízení
použita brzda.

- S vnitřním ozubením: velkou výhodou jsou malé rozměry převodu, ale stejně jako
u čelních soukolí musí být na zařízení použita brzda.

Obrázek 2.3 Čelní soukolí [3] Obrázek 2.4 Vnitřní ozubení[5]

- S kuželovými koly: tato varianta umožňuje vyosení hnacího hřídele v případě
jiného konstrukčního uspořádání. Stejně jako u čelních soukolí musí být na
zařízení použita brzda.

- Se šnekovým převodem: nevýhodou jsou větší rozměry převodu, oproti tomu je
šnekový převod samosvorný a není třeba zařízení opatřovat brzdou.
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Obrázek 2.5 Kuželové soukolí [4] Obrázek 2.6 Šnekové soukolí [6]

Dělení podle typu pohonu

- Ruční: pro menší břemena a menší zdvihové rychlosti.
- Pneumatické: poháněné rotačním pneumomotorem.
- Hydraulické: poháněné rotačním hydromotorem.
- Elektrické: nejčastěji používané, poháněny elektromotorem.

Obrázek 2.7 Ruční naviják [7] Obrázek 2.8 Elektromotor [8]

Dělení podle nosných průřezů lan
- S jedním nosným průřezem.
- S dvěma nosnými průřezy.
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Obrázek 2.9 Více nosných průřezů lana [9] Obrázek 2.10 Jeden nosný průřez lana [10]

Dělení podle místa použití navijáku

- Navijáky pro automobily a dopravní techniku.
- Dílenské navijáky: pro zvedání různých břemen při výrobě, montáži. Naviják

spojen s pohyblivou konstrukcí nebo připevněn na mostové konstrukci.
- Stavební navijáky: navijáky jsou součástí jeřábových konstrukcí.

3. Varianty

Varianta A
Nosným členem je převodovka, na které je dále uchycen elektromotor a
navíjecí buben.

Navíjecí buben na jedné straně spojen s převodovkou, na druhé straně volný.

Nejlevnější varianta vzhledem k množství použitého materiálu.

Vyšší namáhání ložisek, nerovnoměrné namáhání ložisek a malá pevnost a
tuhost uchycení navíjecího bubnu.
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Obrázek 3.1 Návrh varianty A

Varianta B
Nosným členem je p
navíjecí buben.

Navíjecí buben na jedné stran
a podepřen ložiskem.

Složitější a dražší varianta.

Menší namáhání ložisek
pevnosti a tuhosti uchycení bubnu.
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Návrh varianty A

členem je převodovka, na kterou je dále uchycen elektromotor a

Navíjecí buben na jedné straně spojen s převodovkou, na druhé stran
řen ložiskem.

ější a dražší varianta.

Menší namáhání ložisek, rovnoměrné rozložení namáhání ložisek
pevnosti a tuhosti uchycení bubnu.

řská práce, akad.rok 2012/13

Miroslav Běle

na kterou je dále uchycen elektromotor a

evodovkou, na druhé straně uchycen

rné rozložení namáhání ložisek a zvýšení
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Obrázek 3.2 Návrh varianty B

Varianta C
Nosným členem je rám
uchycena převodovka s

Navíjecí buben u
buben uchycen v

Nejdražší varianta.

Rovnoměrně rozložené namáhání ložisek, vyšší tuhost a pe
navíjecího bubnu.
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Návrh varianty B

členem je rám, ve kterém je uchycen navíjecí buben, na rámu dále
řevodovka s elektromotorem.

buben uchycen v rámu a spojen s převodovkou. Po obou koncích
buben uchycen v ložiskách.

Nejdražší varianta.

ě ě rozložené namáhání ložisek, vyšší tuhost a pe
navíjecího bubnu.

řská práce, akad.rok 2012/13

Miroslav Běle

kterém je uchycen navíjecí buben, na rámu dále

evodovkou. Po obou koncích

rozložené namáhání ložisek, vyšší tuhost a pevnost uchycení
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Obrázek 3.3 Návrh varianty C

Výběr vhodné varianty
Pří výběru varianty bylo rozhodováno podle r
hledisek byla životnost za
však ložisek. Životnost ložisek závisí na jejich správném namáhání.

Dalším důležitým hlediskem byla tuhost konstrukce.
souvisí únosnost konstrukce.
aby v případě menšího p
úrazu.

Oproti těmto hlavním hledisk
zařízení, neboť zařízení bude pevn
časté přemisťování.

Pro výběr správné varianty byly sestaveny velmi jednoduché rozhodovací tabulky, ve
kterých byly každému hledisku p

Nejvyšší důležitost a je př

Byla sestavena rozhodovací tabulka z
variantu s nejvhodnějšími požadovanými vlastnostmi.

Druhá rozhodující tabulka byla postavena podle ekonomických kriterií, stanoví tedy
která z variant je cenově

Hodnocení kriterií:

4 … nejlepší vlastnosti

1 … nejhorší vlastnosti
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Návrh varianty C

ru varianty bylo rozhodováno podle různých hledisek. Je

hledisek byla životnost zařízení, která je ovlivněna životností všech č
sek. Životnost ložisek závisí na jejich správném namáhání.

ležitým hlediskem byla tuhost konstrukce. S velkou tuhostí konstrukce
souvisí únosnost konstrukce. U zařízení požadujeme vysokou tuhost konstrukce

ě menšího přetížení nedošlo k destrukci zařízení a tím k

mto hlavním hlediskům byly méně rozhodující hlediska nap
ť řízení bude pevně ukotveno na pracovišti a nepř

varianty byly sestaveny velmi jednoduché rozhodovací tabulky, ve
byly každému hledisku přiděleny body dle důležitosti kriteria.

ležitost a je přikládána životnosti a tuhosti zařízení.

Byla sestavena rozhodovací tabulka z hlediska technologických kritérií, která stanoví
ějšími požadovanými vlastnostmi.

Druhá rozhodující tabulka byla postavena podle ekonomických kriterií, stanoví tedy
variant je cenově nejvýhodnější.

4 … nejlepší vlastnosti

… nejhorší vlastnosti

řská práce, akad.rok 2012/13

Miroslav Běle

zných hledisek. Jedno z hlavních
na životností všech členů, především

sek. Životnost ložisek závisí na jejich správném namáhání.

velkou tuhostí konstrukce
e vysokou tuhost konstrukce tak,

řízení a tím k případnému

rozhodující hlediska například hmotnost
ukotveno na pracovišti a nepředpokládá se jeho

varianty byly sestaveny velmi jednoduché rozhodovací tabulky, ve
ležitosti kriteria.

ogických kritérií, která stanoví

Druhá rozhodující tabulka byla postavena podle ekonomických kriterií, stanoví tedy,
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Výběr vhodné varianty

Technologická kriteria Varianta A Varianta B Varianta C Ideální varianta

Celková tuhost zařízení 2 3 4 4

Tuhost uložení bubnu 1 2 4 4

Životnost ložisek 1 3 4 4

Spolehlivost zařízení 2 3 3 4

Bezpečnost proti přetížení 1 2 3 4

Σ 7 13 18 20

Celkové zhodnocení 0,35 0,65 0,9 1


[…]


Radiální síla v opěrném ložisku bubnu tedy bude

Vzhledem k tomu, že žádná ze sil po zm
původně počítáno, budou h

4.8 Rozměry vstupní hřídele
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řemene v blízkosti opěrného ložiska bubnu):

Zatížení výstupní hřídele (zátěžná síla v blízkosti opěrného ložiska)

25 + �l ∙ 200,25 − �# ∙ 88,25

_�5∙UU,#' = 20098,32�

ěrném ložisku bubnu tedy bude R3 = 20244,32N

že žádná ze sil po změnění výpočtů nepřesahuje sílu
ítáno, budou hřídele vyhovovat i při upravených rozmě

řská práce, akad.rok 2012/13

Miroslav Běle

řesahuje sílu, se kterou bylo
ěrech.
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Obrázek 4.9 Rozměry výstupního h

Konstruk ční návrh
Při konstrukčním návrhu navijáku budeme vycházet z
varianty v odstavci 3. Varianty
převodovky a navijáku

Konstruk ční návrh převodovky:

nejprve navrhnu převodovku a p
navíjecí buben. Jak je již z
ložiska, vzhledem k tomu bude navržena sk

Skříň převodovky bude vyrobena jako odlitek z
opracován na požadované rozm
elektromotor a bude nést veškerá zatížení vzniklá od šnekového p

Obrázek 4.10 Rozvržení varianty
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ry výstupního hřídele

čním návrhu navijáku budeme vycházet z předběžného návrhu zvolené
odstavci 3. Varianty řešení. Budou uvedena konstruk

evodovky a navijáku, podle kterých bude zařízení konstruováno.

řevodovky:

řevodovku a převodovou skříň zařízení, na kterou bude dále napojen
Jak je již zřejmé z výpočtů, u převodovky byla navržena kuželíková

tomu bude navržena skříň převodovky.

e vyrobena jako odlitek z ČSN 42 2425, tento odlitek bude dále
opracován na požadované rozměry. Skříň převodovky bude č
elektromotor a bude nést veškerá zatížení vzniklá od šnekového převodu.

Rozvržení varianty

řská práce, akad.rok 2012/13

Miroslav Běle

ř ěžného návrhu zvolené
ešení. Budou uvedena konstrukční schémata

ízení, na kterou bude dále napojen
evodovky byla navržena kuželíková

, tento odlitek bude dále
evodovky bude členem nesoucí

řevodu.
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Obrázek 4.11 Uspořádání varianty

Obrázek 4.12 Uložení hnacího h
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řádání varianty

Uložení hnacího hřídele

řská práce, akad.rok 2012/13

Miroslav Běle
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Obrázek 4

Konstruk ční návrh navijáku:

Samotný naviják se bude skládat z
závitových tyčí. Jedna strana navijáku bude
části bude umístěno opě
který dále ponese váhu p
pro uchycení celého lanového navijáku na pot

Model navijáku:

Podle uvedených skic a návr
byly brány pouze jako př
většině věcí vylepšen.
návrh blíže předveden.
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4.13 Uložení výstupního hřídele

ní návrh navijáku:

Samotný naviják se bude skládat z tvarových výpalků spojených pomocí trubek a
čí. Jedna strana navijáku bude pevně spojena s převodovkou a
ěno opěrné ložisko navíjecího bubnu. Naviják bude nosným

který dále ponese váhu převodovky včetně motoru a budou na něm vyrobeny úchyty
pro uchycení celého lanového navijáku na potřebné místo.

Podle uvedených skic a návrhů byl vytvořen stávající model celého navijáku.
byly brány pouze jako předběžný návrh, model proto není přesnou kopií skic a byl ve

cí vylepšen. Dále budou uvedeny obrázky modelu, kde bude konstruk
ředveden.

řská práce, akad.rok 2012/13

Miroslav Běle

spojených pomocí trubek a
řevodovkou a v druhé

rné ložisko navíjecího bubnu. Naviják bude nosným členem,
ěm vyrobeny úchyty

en stávající model celého navijáku. Skicy
řesnou kopií skic a byl ve

Dále budou uvedeny obrázky modelu, kde bude konstrukční
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Obrázek 4.14 Celkový model navijáku

Obrázek 4.15 Uložení vstupního hřídele
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Obrázek 4.16 Uložení výstupního hřídele

Obrázek 4.17 Uložení bubnu
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Obrázek 4.18 Uložení šneku

Obrázek 4.19 Uložení šnekového kola
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Obrázek 4.20 Navíjecí buben

Obrázek 4.21 Skříň převodovky
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Obrázek 4.22 Pravá část skříně převodovky

Obrázek 4.23 Levá část skříně převodovky

4.24 Upevnění šnekového kola
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Obrázek 4.25 Upevnění motoru

5. Závěr

Tato práce se zabývala především návrhem samotného navijáku a šnekového převodu tohoto
navijáku. Nebyla tedy prováděna pevnostní kontrola skříně převodovky ani nosných profilů
navijáku.

Z výpočtu účinnosti převodu a následně z výpočtu potřebného elektromotoru je patrné, že
převážná část výkonu cca 60% je ztrátová. Z tohoto důvodu je u lanových navijáků využíváno
čelní ozubení, které však není samosvorné, ale to je kompenzováno brzdou navijáku.

V práci nebylo řešeno mazání převodovky ani výběr oleje vhodného k tomuto účelu.

Dále nebyla v práci řešena elektroinstalace zařízení ani vypínání motoru, při navinutí celé
délky lana.

Předepnutí kuželíkových ložisek bude docíleno pomocí dotažením šroubů přírub na
požadovaný moment. Předepínací síla ložisek je stanovena výrobcem podle namáhání ložiska.

K práci jsou požadovány dva výkresy. Výkres sestavy celku a výkres sestavy převodovky.
Tyto výkresy jsou uvedeny jako přílohy k samotné práci.
