Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh zvedacího zařízení s navíjecím bubnem

Práci předložil(a) student(ka): Miroslav Běle

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Eva Krónerová, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn. Student provedl rešerši stávajícího stavu a navrhl zvedací zařízení. V práci chybí technicko-ekonomické zhodnocení.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Vlastní práce převažuje nad teoretickou. Řešení práce je originální a ne však úplně zdařilé.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výkresová dokumentace obsahuje dva výkresy setav, bohužel neobsahuje žádný výrobní výkres. V předložených sestavách a kusovnících se vyskytují chyby (např.: není uvedena hmotnost zařízení ani jednotlivých položek). V práci jsou provedeny návrhové a pevnostní výpočty ozubení, hřídelí a per. Některé z výpočtů jsou zavádějící.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Citace a odkazy na literaturu se vyskytují u obrázků. Grafická stránka práce je na dobré úrovni, i když vlastní kresby by mohly být kvalitnější. Kapitoly jsou členěny přehledně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je na bakalářské úrovni. U výpočtů se však vyskytují základní chyby. Při návrhu momentu motoru je nutné použít účinnost šnekového soukolí, což student udělal až při druhém opravném návrhu soukolí. Výpočet hřídel je velmi zavádějící. Při návrhu průměr zvolil dovolené smykové napětí 184 MPa i přes neznalost dalších zatěžujících sil. Dále pak zanedbal axiální sílu v ozubení a výpočet bezpečnosti provedl pro imaginární hřídel, kterou poté změnil, takže hodnoty napětí a bezpečnosti nemají žádnou vypovídající hodnotu. Na práci je patrné, že se student snažil o dosažení dobrého návrhu. V návrhu jsou však chyby na které měl studenta upozornit vedoucí práce. Silnou stránkou je snaha studenta o vytvoření originálního řešení a slabou stránkou je jeho provedení.

Práci hodnotím známkou tři za předpokladu, že student zodpoví následující otázky.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Definujte účinnost šnekového soukolí a co je modul?

Co je to snížené dovolené smykové napětí u výpočtu hřídelí a k čemu se používá?

Jakým způsobem vymezíte vůle v kuželíkových ložiskách u šneku a jakým způsobem je navrhnete?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

---velmi dobře--

dobře

---nevyhovět---

Datum: 2013-08-05

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný